
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 16/2019 – CEPE 

ATO Nº 16/2019/CEPE, DE 09/04/2019 -  A Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa  e  Extensão  –  CEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  resolve:  designar  os
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A –
Adjunto  A,  área/subárea  de Hidráulica  Aplicada  e  Saneamento  Ambiental  /
Ciências  Ambientais,  Instalações  Hidráulicas  e  Sanitárias,  Sistemas  de
Abastecimento e Água e Sistemas de Esgoto, do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas, do Campus UFV-Rio Paranaíba, de que trata o Edital 01/2019, publicado
no DOU de 17.01.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Frederico Carlos Martins de Menezes Filho (11108-2) - UFV - Presidente
Prof.ª Rejane Nascentes (10037-4) - UFV
Prof. Heber Martins de Paula - UFG - Regional Catalão

Suplentes:

Prof. Lucas Martins Guimarães (11223-2) - UFV
Prof. Alexandre Silveira - UNIFAL-Poços de Caldas

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Ferreira Soares, presidente do 
CEPE 

ATOS Nº 001 a 058 – DMT 

ATO Nº 001/2019/DMT, DE 02/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 012592/2018, resolve:
designar o servidor EDSON EDUARDO DA COSTA, matricula 7366-0/UFV  para atuar
como Gestor no Contrato nº 202/2018, firmado entre a UFV e a empresa FUNDAÇÃO
ARTHUR  BERNARDES  –  FUNARBE.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva
Moreira Diretora de Material.

ATO Nº 002/2019/DMT, DE 04/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 007867/2018, resolve:
designar os servidores RANGEL RIBEIRO MARQUES, matricula 10428-0/UFV e IVO DA
SILVA,  matricula  11790-0/UFV,  para  atuarem  como  Gestores  no  Contrato  nº



191/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  M.S.A.  SERVIÇOS,  COMÉRCIO  E
CONSERVAÇÃO  LTDA.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira  -
Diretora de Material.

ATO Nº 003/2019/DMT, DE 04/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 007867/2018, resolve:
designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como  fiscais
administrativos, no Contrato nº 191/2018, firmado entre a UFV e a empresa M.S.A.
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA.

NOME DOS FISCAIS Matricula UFV Área de atuação

Alysson Ribeiro Paiva
José Antônio de Babos Mendes 

10720-4
11421-9

Galpões

Yasmine Simões de Oliveira 
Marília Lélis Ribeiro

11789-7
8989-3

RU

Roberta Gomes Prado
Mirlem Gonçalves Rocha

10223-7
11472-3

LAE

Débora Soares Vieira
Crislene Silva de Souza

12052-9
11590-8

BBT

Ulisses Guimarães Barros
Jader Alves Ferreira

8902-8
11471-5

CRP

Vitor Aguiar da Silva
Lidiane Alves de Deus

11093-0
12664-0

PVA

Publique-se e cumpra-se.  Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 004/2019/DMT, DE 04/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando o disposto na Instrução Normativa nº
05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o
que consta do processo nº 013347/2018, resolve: 1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de  contratação  de  fundação  de  apoio  para  gerenciar  os  recursos  financeiros
decorrentes da parceria entre o MAPA/SEADE e a UFV.  2.  Designar  os  servidores
BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matricula  7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, JANDERSON
DAMACENO DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303/SIAPE e FLÁVIA CRISTINA
SANT’ANA  matrícula  12159-2/UFV  2574452/SIAPE, para  sob  a  presidência  do
primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30
(trinta)  dias,  a contar  da presente data,  para que a referida equipe conclua seus
trabalhos.  Publique-se e cumpra-se.   Juliana Saraiva Moreira  -  Diretora de
Material.

ATO Nº 005/2019/DMT, DE 11/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 005325/2018, resolve:
1.  designar os servidores JEFFERSON MACHADO FONTES, matricula 7322-9/UFV e
APARECIDA MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO matricula 10093-5/UFV, para
atuarem como Gestores no Contrato nº 185/2018, firmado entre a UFV e a empresa
COLABORE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA. 2. determinar a vigência deste

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ato, com início na presente data e encerramento em 31/01/2019. 3. reconhecer os
trabalhos dos gestores nomeados no item 1, no período de 03/12/2018 até a presente
data. Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 006/2019/DMT, DE 11/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 005325/2018, resolve:
1. designar os servidores LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, matricula 12597-0/UFV e
ANTÔNIO  FERREIRA  JÚNIOR  matricula  7195-1/UFV, para  atuarem  como  FISCAIS
TÉCNICOS no Contrato nº 185/2018, firmado entre a UFV e a empresa COLABORE
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA. 2. determinar a vigência deste ato, com
início na presente data e encerramento em 31/01/2019. 3. reconhecer os trabalhos
dos fiscais técnicos nomeados no item 1, no período de 03/12/2018 até a presente
data. Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 007/2019/DMT, DE 11/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 009750/2018, resolve:
designar os servidores LUKYIA SILVA CAMPOS FAVARATO, matricula 8975-39/UFV e
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA matricula /UFV, para atuarem como Gestores no
Contrato nº 184/2018, firmado entre a UFV e a empresa SIEMATEC INFORMÁTICA
LTDA.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira  -  Diretora  de
Material.

ATO Nº 008/2019/DMT, DE 11/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº  1.080/2018,  de  10/10/2018  e  o  que  consta  à  fls.  843  do  processo  nº
008252/2017, resolve:  designar os servidores HUGO DE OLIVEIRA LEITE, matricula
10973-8/UFV  (UEPE  Pomar  Campus),  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  PINTO,  matrícula  7542-
6/UFV  (Hospital  Veterinário),  WAGNER  LUIZ  ARAÚJO,  matrícula  10568-6  (UCP
Unidade de Crescimento de Plantas) e SÉRGIO LUIS PINTO DA MATTA matricula 6206-
5/UFV (Biotério), para atuarem como FISCAIS TÉCNICOS no Contrato nº 182/2017,
firmado entre a UFV e a empresa PLUMA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI – EPP. Publique-se
e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 009/2019/DMT, DE 17/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 011159/2018, resolve:
designar os  servidores  MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA,  matricula  5722-
3/UFV e  JOSE  BENICIO PAES CHAVES matricula  2424-4/UFV, para  atuarem como
Gestores no Contrato nº 195/2018, firmado entre a UFV e a empresa FUNDAÇÃO
ARTHUR  BERNARDES  (FUNARBE).  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva
Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 010/2019/DMT, DE 17/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 011159/2018, resolve:
designar  os  servidores  HENRIQUE  PAIVA  DEL  GIÚDICE,  matricula  4123-8/UFV  e
WANDERSON LOPES GOMIDES matricula 11279-8/UFV, para atuarem como Gestores
no Contrato nº 198/2018, firmado entre a UFV e a empresa CLARO S.A. Publique-se



e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 011/2019/DMT, DE 17/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 005325/2018, resolve:
designar  a  servidora  LUDIANY  BARBOSA SENA MIRANDA,  matricula  11431-6/UFV,
para atuar como Fiscal Administrativo no Contrato nº 185/2018, firmado entre a UFV
e a  empresa COLABORE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA.  Publique-se e
cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 012/2019/DMT, DE 23/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 011974/2018, resolve:
designar as servidoras SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matricula 8476-X/UFV e
VÂNIA  SANTOS  LIMA,  matricula  7347-4/UFV,  para  atuarem  como  Gestoras  no
Contrato  nº  05/2019,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  FUNDAÇÃO  ARTHUR
BERNARDES (FUNARBE).  Publique-se e cumpra-se.  Juliana Saraiva Moreira  -
Diretora de Material.

ATO Nº 013/2019/DMT, DE 23/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 013347/2018, resolve: 

designar os servidores NATHÁLIA THAÍS COSMO DA SILVA, matricula 12561-
X/UFV, JANDERSON DAMACENO DOS REIS, matrícula  11092-2/UFV e BRÍCIO DOS
SANTOS REIS, matricula 7808-5/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato nº
07/2019,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  FUNDAÇÃO  ARTHUR  BERNARDES
(FUNARBE).  Publique-se e cumpra-se.  Juliana Saraiva Moreira -  Diretora de
Material.

ATO Nº 014/2019/DMT, DE 23/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as
ações  necessárias  a  realização  de  contratação  de  empresa  para  a  prestação  de
serviços técnicos não continuados no equipamento CTP Cron da Divisão de Gráfica
Universitária.  2. Designar os servidores LUCAS QUEIROZ BRAGA, matrículas 12281-
5/UFV  e  2333947/SIAPE,  LEANDRO  ANTÔNIO  ROQUE,  matrículas  12574-1/UFV  e
3004884/SIAPE  e  CRISTIANE  DE  SOUZA  CARNEIRO  matrícula  11474-X/UFV  e
2061771/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para
que a referida equipe conclua seus trabalhos.  Publique-se e cumpra-se.  Juliana
Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 015/2019/DMT, DE 28/01/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as
ações necessárias a realização de concessão de espaço físico para fornecimento de
alimentação e serviços de reprografia.  2. Designar os servidores PATRÍCIA QUEIROZ

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


NOGUEIRA, matrículas 11931-8/UFV e 2175058/SIAPE, ANDREIA APARECIDA LOPES
BURNIER, matrículas 10798-0/UFV e 1913635/SIAPE, WANDERSON LOPES GOMIDES,
matrículas  11279-8/UFV  e  1031825 e  VITOR GOMIDE LENTINI  matrículas  11520-
7/UFV e 2065888/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que
trata o item anterior. 3.  Conceder  o  prazo  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  da
presente data,  para que a referida equipe conclua seus trabalhos.  Publique-se e
cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 016/2019/DMT, DE 04/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 002389/2018, resolve:
1. Alterar o  ATO Nº  030/2018/DMT, DE 30/10/2018, incluindo o nome do servidor
HENRIQUE PAIVA DEL GIUDICE, matricula 4123-8/UFV para atuar como Gestor no
Contrato  nº  153/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  MUNDO
TELECOMUNICAÇÕES  E  INFORMÁTICA  LTDA.  1.1  Manter  inalteradas  as  demais
disposições.  Publique-se e cumpra-se.  Juliana Saraiva Moreira -  Diretora de
Material.

ATO  Nº  018/2019/DMT,  DE  06/02/2019  -  A  Diretora  de  Material,  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria  nº 1.080/2018, de 10/10/2018,  resolve: 1. reconhecer os
trabalhos  da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº  061/2018/DMT, DE  04/12/2019,   no
período de 04/12/2018 a 05/01/2019. 2. prorrogar por 30 (trinta) dias a contar do dia
05/01/2019, o prazo para que a equipe instituída pelo  ATO Nº 061/2018/DMT, DE
04/12/2019,  conclua seus trabalhos.  2. Manter inalteradas as demais disposições.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 019/2019/DMT, DE 06/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, resolve: 1. designar a servidora JAMILE CAMARGOS DE OLIVEIRA, matrícula
11838-9/UFV, para atuar como gestora substituta dos contratos referentes aos ATOS
Nº 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057/2018/DMT. 2.
reconhecer os trabalhos da gestora no período de 18/12/2018 até a presente data. 3.
Manter  inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e  cumpra-se.
Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 020/2019/DMT, DE 07/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 012668/2018, resolve:
designar  os  servidores  ISRAEL  ROSA  DA  SILVA,  matricula  11828-1/UFV  e  LUÍZ
GUSTAVO DA SILVA FONSECA, matricula 10692-5/UFV, para atuarem como Gestores
no Contrato nº 09/2019, firmado entre a UFV e a empresa GENTE SEGURADORA S/A.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 021/2019/DMT DE 07/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 010075/2018, resolve: 1. alterar o  ATO Nº



067/2018/DMT,  DE  07/12/2018,  exonerar  o  servidor  RAPHAEL  DA  FONSECA
APOLINÁRIO,  matrícula   11698-X/UFV, como  gestor  do  contrato  nº  187/2018  e
nomeá-lo como fiscal do mesmo contrato. Manter inalteradas as demais disposições.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 022/2019/DMT, DE 08/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 25 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve: 1.Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as
ações  necessárias  a  realização  de  contratação  de  empresa  para  fornecimento  de
transporte aéreo.  2. Designar os servidores JOSÉ JORGE PACHECO, matrícula 7306-
7/UFV,  THAIS DE SOUZA LIMA PONTES, matrícula 11275-5/UFV, MARIA APARECIDA
BARBOSA MENDES, matrícula 7305-9/UFV e ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrícula
11275-5/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para
que a referida equipe conclua seus trabalhos.  Publique-se e cumpra-se.  Juliana
Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 023/2019/DMT, DE 08/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 185/2018, firmado entre a UFV e
a  Empresa  COLABORE  SERVIÇO  DE  VIGILÂNCIA  ARMADA  LTDA.  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017.  Fiscal  Administrativo:  SUPLENTE: FABIANO GALEGO
DUQUE – Matrícula 8883-8/UFV - Fiscais Técnicos: TITULAR: LÚCIO MAURO CAMPOS
SILVA  -  Matrícula  n°  12597-0/UFV  -  SUPLENTE:  ANTÔNIO  FERREIRA  JÚNIOR -
Matrícula n° 7195-1/UFV. Art. 2°  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do
contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art.
3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta
data. Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO Nº 024/2019/DMT, DE 11/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 010571/2018, resolve:
designar os servidores KARLA VELOSO GONÇALVES RIBEIRO, matricula 8829-3/UFV e
GILMAR EDILBERTO VALENTE, matricula 7390-3/UFV, para atuarem como Gestores no
Contrato nº 11/2019, firmado entre a UFV e a empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material

ATO Nº 025/2019/DMT DE 13/02/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, e o que consta no processo nº 000387/2015, resolve: 1.  alterar  o  ATO  Nº
041/2018/DMT, DE 19/11/2018, exonerar a servidora SABRINA PIERRE DE ALMEIDA
GUIMARÃES,  matrícula   10923-1/UFV, como  gestora  do  contrato  nº  056/2015  e
nomear a servidora ANA MARIA SANTELICES DE ARAÚJO, matrícula 8804-8/UFV, para
atuar como gestora no referido contrato. 2. Manter inalteradas as demais disposições.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ATO Nº 026/2019/DMT, DE 22/02/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 005325/2018 resolve: designar o
servidor  WAGNER  GONÇALVES  ROCHA,  matricula  10808-1/UFV, para  atuar  como
Gestor  no  Contrato  nº  185/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  COLABORE
SERVIÇOS  DE  VIGILÂNCIA  ARMADA  LTDA.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia
Cristina Santana - Diretora de Material em exercício - Portaria nº 0170/2019
de 22/02/2019.

ATO Nº 027/2019/DMT, DE 22/02/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001639/2019 resolve: 1. Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a
realização  de  contratação  de  serviço  terceirizado  visando  atender  solicitação  do
Departamento  de  Educação,  na contratação de um hotel  na cidade de  Viçosa.  2.
Designar  os  servidores  WAGNER FARIA  VIEIRA, matricula   11316-6/UFV  e  ÉLIDA
LOPES  MIRANDA,   matrícula  12014-6/UFV,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias,
a  contar  da  presente  data,  para  que  a  referida  equipe  conclua  seus  trabalhos.
Publique-se e cumpra-se.  Flávia Cristina Santana - Diretora de Material em
exercício - Portaria nº 0170/2019 de 22/02/2019.

ATO Nº 028/2019/DMT, DE 26/02/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados
para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 013/2019, firmado entre a
UFV  e  a  Empresa  PLUMA  TERCEIRIZAÇÃO EIRELI  –  EPP. Os  servidores  deverão
exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017.  Gestor do contrato:  LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3 Fiscais Técnicos:  TITULAR: VICENTE UMBERTO
DOS  SANTOS  –  Matrícula  nº  2118-0 SUBST.:  RENATA  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -
Matrícula n° 10177-X. Art. 2° O  fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas
ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3° Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste  serão  do  gestor  do  contrato.  Art.  4º  Este  ato  entra  em vigor  nesta  data.
Publique-se e cumpra-se.  Flávia Cristina Santana.  Diretora de Material  em
exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 029/2019/DMT, DE 25/02/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 009215/2018, resolve: designar
os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matricula 11142-2/UFV e ANTÔNIO GOMES
DA  SILVA  JUNIOR,  matricula  10440-X/UFV, para  atuarem  como  Gestores  nos
Contratos  nºs 015/2019 e 018/2019,   firmados entre a UFV e as empresas ANNE
ABREU NASCIMENTO E MARLI FLORENTINO – ME. Publique-se e cumpra-se. Flávia

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Cristina Santana - Diretora de Material em exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 030/2019/DMT, DE 01/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 012048/2018, resolve: designar
os  servidores  ANDRÉ  MOSQUERA  POSSATO,  matricula  10937-1/UFV e  OSWALDO
BARBOSA JUNIOR, matricula 6999-X/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato
nºs 014/2019,  firmado entre a UFV e a empresa AUTO  POSTO  CAÇULA  LTDA.
Publique-se e  cumpra-se.  Flávia  Cristina Santana  Diretora de Material  em
exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 031/2019/DMT, DE 01/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 012048/2018, resolve: designar
o servidor JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA, matricula 9641-5/UFV, para atuar como Fiscal
do Contrato nºs 014/2019,  firmado entre a UFV e a empresa AUTO POSTO CAÇULA
LTDA. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana - Diretora de Material
em exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 032/2019/DMT, DE 08/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 01765/2019, resolve: 1. Alterar o
ATO Nº 015/2019/DMT, DE 28/01/2019, incluindo o nome da servidora Profa. LUIZA
CARLA VIDIGAL CASTRO, matricula 10590-2/UFV para atuar como membro da Equipe
de  Planejamento  da  Contratação,  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  a
realização de concessão de espaço físico para fornecimento de alimentação e serviços
de  reprografia.  2.  Reconhecer  os  trabalhos  da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº
015/2019/DMT,  DE  28/01/2019,  no  período  de  28/01/2018  a  28/02/2019.  3.
prorrogar por 30 (trinta) dias a contar do dia 28/02/2019, o prazo para que a equipe
instituída pelo  ATO Nº 015/2019/DMT, DE 28/01/2019,  conclua seus trabalhos.  4.
Manter  inalteradas  as  demais  disposições.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia
Cristina Santana - Diretora de Material em exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 033/2019/DMT, DE 08/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000452/2019, resolve: designar
as servidoras HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matricula 11701-3/UFV e
SANDRA APARECIDA DOS REIS, matricula 12369-2/UFV, para atuarem como Gestoras
nos  Contratos  nºs  029,  030  e  031/2019,   firmados  entre  a  UFV  e  as  empresas
PADARIA UNIVERSITÁRIA LTDA., JOSÉ ROBERTO GODINHO E DELMA LOPES DA SILVA
E GOUVEA LTDA. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana Diretora de
Material em exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 034/2019/DMT, DE 08/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados
para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 027/2019, firmado entre a
UFV  e  a  Empresa  FLORA  SOLUÇÕES  LTDA. Os  servidores  deverão  exercer  as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG
nº  05/2017.  Gestores  do  contrato:  TITULAR:  LUIZ  MAURÍCIO  PIRES  MUNGO  -
Matrícula n° 12246-7. SUBSTITUTO: ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO - Matrícula n°
8891-9.  Fiscais  Técnicos:  TITULAR:  JOSÉ  LUIS  ROSA  -  Matrícula  n° 11356-5  -
SUBSTITUTO: BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA - Matrícula n° 12464-8. Art.
2° O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3° Na ausência de fiscal
durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do
gestor  do  contrato.  Art.  4º  Este  ato  entra  em vigor  nesta  data.  Publique-se  e
cumpra-se.  Flávia  Cristina  Santana  -  Diretora  de  Material  em exercício  -
Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 035/2019/DMT, DE 11/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 005438/2018, resolve: 1.Alterar
o  ATO  Nº  00146/2018/PAD,  DE  26/09/2018, exonerando  o  servidor  OSWALDO
BARBOSA  JÚNIOR, matricula  6999-X/UFV,  da  função  de  Gestor  do  Contrato  nº
0128/2018 e nomeá ló  como fiscal  do referido contrato.  2.  Manter  inalteradas as
demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana - Diretora
de Material em exercício. Portaria nº 0170/2019. 

ATO Nº 036/2019/DMT, DE 12/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  005325/2018  resolve:  1.
reconhecer  e  convalidar  os  atos  praticados  pelo  servidor  WAGNER  GONÇALVES
ROCHA, matricula 10808-1/UFV, no período de 01/02/2019 à 22/02/2019,  nomeado
como Gestor do Contrato nº 185/2018, firmado entre a UFV e a empresa COLABORE
SERVIÇOS  DE  VIGILÂNCIA  ARMADA  LTDA.,  através  Ato  nº  026/2019/DMT,  de
22/02/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  Flávia  Cristina  Santana  Diretora  de
Material em exercício Portaria nº 0170/2019 de 22/02/2019.

ATO Nº 037/2019/DMT, DE 12/03/2019 -A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 002142/2019 resolve: 1. Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a
realização  de  contratação  de  serviço  terceirizado  em  diversos  postos  da  UFV.  2.
Designar  os  servidores  APARECIDA  MARIA  RODRIGUES  CONEGUNDES  ARSÊNCIO,
matrículas  10093-5/UFV e  1741865/SIAPE,  MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO,
matrículas  12410-9/UFV  e  2382644/SIAPE,  MARCOS  ANTÔNIO  SILVA ,  matrículas
8263-5 e 2456530/SIAPE e MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrículas 10813-8/UFV
e 2570959/SIAPE, para sob a presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata
o item anterior.  3. Definir que os trabalhos da referida equipe sejam finalizados até a
data de 29/03/2019. Publique-se e cumpra-se.  Flávia Cristina Santana Diretora
de Material em exercício - Portaria nº 0170/2019 de 22/02/2019.

ATO Nº 038/2019/DMT, DE 15/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  ALYSSON  RIBEIRO
PAIVA, matrícula n° 10720-4, HELBERT DUMONT PEREIRA, matrícula 11059-0, para
atuarem como gestores do Contrato nº 028/2019, (fornecimento de óleo diesel S500),
firmado  entre  a  Universidade  Federal  de  Viçosa  –  Campus  de  Rio  Paranaíba  e  a
Empresa POSTO 2000 LTDA. - EPP. Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 4ºEste
ato entra em vigor nesta data. Publique-se e cumpra-se.  Poliana de Souza Paes
Diretora de Material em exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 039/2019/DMT, DE 15/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001212/2019, resolve: designar
o servidor JOSÉ JORGE PACHECO, matricula 7306-72/UFV, para atuar como Gestor do
Contrato  nº  039/2019,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  CONSULT VIAGENS  E
TURISMO LTDA. Publique-se e cumpra-se.  Poliana de Souza Paes Diretora de
Material em exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 040/2019/DMT, DE 18/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 013402/2018, resolve: designar
os  servidores  MARIA  ALICE  FERNANDES  CORREA  MENDONÇA,  matricula 12757-
4/UFV,  e  ALAN  FERREIRA  DE  FREITAS,  matrícula  10821-9  para  atuarem  como
Gestores do Contrato  nº 036/2019,  firmado entre a UFV e a empresa FUNDAÇÃO
ARTÍSTICA, CULTURAL E DE EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA DE VIÇOSA – FACEV.
Publique-se e cumpra-se.  Poliana de Souza Paes  Diretora de Material  em
exercício - Portaria nº 0170/2019.

ATO Nº 041/2019/DMT, DE 19/03/2019 - A Diretora de Material em exercício da
função, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 0170/2019/RTR, publicada na data de 22/02/2019 e considerando o disposto
na   Instrução  Normativa  nº  04/2014  SLTI/MP, de  11  de  setembro  de  2014,  e
considerando o que consta no processo nº 002389/2018, resolve:  Art. 1°DESIGNAR
os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de gestão e fiscalização
do  Contrato  nº  153/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  Empresa  MUNDO
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. Os servidores deverão exercer as
atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  nº
04/2014 SLTI/MP. Gestor do contrato:  HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE - matrícula
n°  4123-8/UFV.  Fiscais  Técnicos:  MÁRCIA  MENDONÇA  CUNHA  DOS  SANTOS,
matrícula  n° 7694-5/UFV e HARLEY BALDUINO SARAIVA, matrícula n° 10966-5/UFV.
Fiscal  Administrativo: MARIA  APARECIDA  BARBOSA  MENDES, matrícula  7305-
9/UFV.  Fiscais  Requisitantes  do  Contrato:  Campus  UFV  –  Viçosa:  JOSÉ
HIPÓLITO COUTINHO, matricula   3353-7/UFV. Campus UFV – Florestal: ROMÁRIO
DOS  SANTOS  LOPES  DE   ASSIS,  matrícula  10139-7/UFV.  Campus  UFV  –  Rio
Paranaíba: DIEGO QUEIROZ DE MELO,  matricula10950-9/UFV. Art. 2º Este  ato
entra em vigor nesta data.  Publique-se e cumpra-se.  Poliana de Souza Paes
Diretora de Material em exercício Portaria nº 0170/2019.  

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ATO  Nº  042/2019/DMT,  DE  25/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  002142/2019,  resolve:
1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações
necessárias  a  realização  de  contratação  de  serviço  terceirizado,  continuado  de
operação, manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas, equipamentos e
instalações do Campus UFV. 2. Designar os servidores APARECIDA MARIA RODRIGUES
CONEGUNDES  ARSÊNCIO,  matrículas  10093-5/UFV,  WALTER  MAGNO  VALENTE,
matrícula  12091-X/UFV,  FEFFERSON  MACHADO  FONTES,  matrícula  7322-9UFV  e
FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrícula nº 11930-X/UFV, para sob a presidência do
primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior.             3. Conceder o prazo
de 11 (onze) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos.  Publique-se e cumpra-se. -  Juliana Saraiva Moreira -  Diretora de
Material.

ATO  Nº  042/2019/DMT,  DE  25/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 002142/2019, resolve: 1.
Instituir  a  Equipe  de Planejamento  da Contratação destinada a conduzir  as  ações
necessárias  a  realização  de  contratação  de  serviço    terceirizado,  continuado  de
operação, manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas, equipamentos e
instalações do Campus UFV. 2. Designar os servidores APARECIDA MARIA RODRIGUES
CONEGUNDES  ARSÊNCIO,  matrículas  10093-5/UFV,  WALTER  MAGNO  VALENTE,
matrícula  12091-X/UFV,  FEFFERSON  MACHADO  FONTES,  matrícula  7322-9UFV  e
FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrícula nº 11930-X/UFV, para sob a presidência do
primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 11
(onze)  dias,  a  contar  da presente  data,  para que a  referida  equipe  conclua seus
trabalhos.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira  -  Diretora  de
Material.

ATO  Nº  043/2019/DMT,  DE  26/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
0133072018, resolve: designar os servidores THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO,
matrícula  12552-0/UFV e  ANTÔNIO  GOMES  DA  SILVA  JÚNIOR,  matrícula  10440-
X/UFV, para atuarem como Gestores no Contrato nº 043/2019, firmado entre a UFV e
a  empresa  LINDE  GASES  LTDA.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva
Moreira - Diretora de Material.

ATO  Nº  044/2019/DMT,  DE  26/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
011172/2018,  resolve:  designar os servidores JOSÉ PAULO DE FREITAS, matricula
1735-5/UFV  (efetivo)  e  LEANDRO  ANTÔNIO  ROQUE,  matricula  012574-1/UFV,
(suplente), para atuarem como Gestores e Fiscais Técnicos, no Contrato nº 041/2019,
firmado entre a UFV e a empresa BS ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO  Nº  045/2019/DMT,  DE  28/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  002154/2019,  resolve:
1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações
necessárias a realização de contratação de serviço terceirizado de Bombeiros Civis
(Brigadistas  Profissionais),  para  garantir  as  exigências  legais  referentes  ao
cumprimento de normas de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico, em tempo
integral, as instalações físicas da UFV e a vida das pessoas. 2. Designar os servidores
FABIANO GALEGO DUQUE, matricula  8883-8/UFV, LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA,
matrícula  12597-0,  ANTÔNIO  FERREIRA  JÚNIOR,  matrícula  7195-1  e  MARCO
ANTÔNIO LUSTOSA GOMIDE, matrícula 4723-6 para sob a presidência do primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira Diretora de Material.

ATO  Nº  046/2019/DMT,  DE  28/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  002151/2019,  resolve:
1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações
necessárias a realização de contratação de serviço terceirizado de Vigilantes, para o
Campus de Florestal, visando garantir níveis razoáveis de segurança. 2.  Designar  os
servidores ELIAS VASCONCELOS RESENDE, matricula  6765-2/UFV, LUIS CARLOS DA
SILVA, matrícula 9679-2, ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, matrícula 7195-1 e EMERSON
RODRIGUES  PEREIRA, matrícula  7551-5/UFV  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias,
a  contar  da  presente  data,  para  que  a  referida  equipe  conclua  seus  trabalhos.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

ATO  Nº  047/2019/DMT,  DE  28/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento  e  Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  002150/2019,  resolve:
1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações
necessárias a realização de contratação de serviço terceirizado de Vigilantes , para
garantir níveis razoáveis de segurança no Campus de Rio Paranaíba. 2.  Designar  os
servidores MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 10723-9/UFV, CLEYDE
CRISTINA  RODRIGUES  CAETANO, matricula   10403-5/UFV, EDNA  VALDIRENE  DE
FREITAS  FERNANDES,  matrícula  10793-X,  ANTÔNIO  FERREIRA  JÚNIOR,  matrícula
7195-1  e  EMERSON  RODRIGUES  PEREIRA,  matrícula  7551-5/UFV  para  sob  a
presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o
prazo de 30 (trinta)  dias,  a  contar  da presente  data,  para que a referida equipe
conclua  seus  trabalhos.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira
Diretora de Material.

ATO  Nº  048/2019/DMT,  DE  28/03/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
013403/2019, resolve: designar  a  servidora  IRENE  MARIA  CARDOSO,  matricula
7060-2/UFV, para atuar como Gestora no Contrato nº 040/2019, firmado entre a UFV
e a empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Juliana Saraiva Moreira Diretora de Material.

ATO Nº 048/2019/DMT, DE 28/03/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 013403/2019, resolve:
designar a servidora IRENE MARIA CARDOSO, matricula 7060-2/UFV, para atuar como
Gestora  no Contrato  nº  040/2019,  firmado entre  a  UFV e a  empresa  FUNDAÇÃO
ARTHUR  BERNARDES  –  FUNARBE.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva
Moreira - Diretora de Material.

ATO  Nº  049/2019/DMT,  DE  04/04/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
013106/2018, resolve: designar o servidor EDSON EDUARDO COSTA, matricula nº
7366-0/UFV, para atuar como Gestor no Contrato nº 050/2019, firmado entre a UFV e
a empresa TRANSMIRANDA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA. - ME. Publique-se
e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira Diretora de Material.

ATO  Nº  050/2019/DMT,  DE  04/04/2019  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
001197/2019, resolve: designar  as   servidoras  CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA
SILVA , matricula nº 7843-3/UFV e CÍNTIA MARIA DE SOUZA, matrícula 10936-3 para
atuarem como Gestoras no Contrato nº 049/2019, firmado entre a UFV e a empresa
ARAÚJO  &  VIANA  LTDA.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira
Diretora de Material.

ATO Nº 051/2019/DMT, DE 05/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº 000394/2019, resolve:
designar as servidoras CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA , matricula nº 7843-
3/UFV e CÍNTIA MARIA DE SOUZA, matrícula 10936-3 para atuarem como Gestoras
no Contrato nº 048/2019, firmado entre a UFV e a empresa COMERCIAL MOREIRA E
MARTINS  LTDA  –  ME.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira
Diretora de Material.

ATO Nº 052/2019/DMT, DE 05/04/2019 -A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  001765/2019,  resolve: RESOLVE:  1.
Reconhecer  os  trabalhos  da  equipe  instituída  pelos  ATOS Nºs  015/2019/DMT, DE
28/01/2019, e ATO Nº 032/2019/DMT, DE 08/03/2019, nos períodos de 28/01/2019
até a presente data. 2. Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar do dia 05/04/2019, o
prazo para que a equipe instituída pelos Atos citados acima,  conclua seus trabalhos.
3.  Manter  inalteradas as demais disposições.  Publique-se e cumpra-se.  Juliana
Saraiva Moreira  Diretora de Material.

ATO Nº 053/2019/DMT, DE 09/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa



nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,   resolve: RESOLVE:  1. designar o servidor MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE
OLIVEIRA    matricula  nº  10723-9/UFV  para  atuar  como  Fiscal  Administrativo  do
contrato  nº  191/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  MSA  SERVIÇO,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO S/A.  Publique-se e cumpra-se.  Juliana Saraiva
Moreira Diretora de Material.
 
ATO Nº 054/2019/DMT, DE 09/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão,
resolve:  1. Alterar o  ATO Nº  047/2019/DMT, DE 28/03/2019, destituindo o servidor
MARCO  ANTÔNIO  MOREIRA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10723-9/UFV, da  função  de
Presidente da Equipe de Planejamento da Contratação, destinada a conduzir as ações
necessárias a realização de serviço terceirizado de Vigilantes para o Campus de Rio
Paranaíba e nomeá ló como membro da referida equipe. 2.  Nomear  a  servidora
EDNA  VALDIRENE  DE  FREITAS  FERNANDES,  matrícula  10793-X,  para  atuar  como
Presidente da equipe de que trata o item anterior. 3.  Manter inalteradas as demais
disposições.  Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira  Diretora  de
Material.

ATO Nº 055/2019/DMT, DE 09/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, considerando a competência delegada pela Portaria
nº 1.080/2018, e considerando o disposto na  Instrução Normativa nº 05, de 26 de
maio de 2017 do Ministério do Planejamento e Gestão e o que consta do processo nº
011172/2018, resolve:  designar os servidores FABIANO GALEGO DUQUE, matricula
8883-8  /UFV e MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO , matrícula 12362-5/UFV
para  atuarem  como  Fiscais  Administrativos,  Efetivo  e  Suplente, do  Contrato  nº
041/2019,  firmado entre a UFV e a empresa BS Administração e Terceirização Eireli.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira Diretora de Material.

ATO Nº 056/2019/DMT, DE 09/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  resolve: RESOLVE: 1. alterar o ATO Nº 003/2019/DMT, DE 04/01/2019, onde
se lê:  fiscais  administrativos,  no Contrato  nº 191/2018, firmado entre a UFV e a
empresa  M.S.A.  SERVIÇOS  COMÉRCIO  E  CONSERVAÇÃO  LTDA.,  leia-se:  fiscais
técnicos   no  Contrato  nº  191/2018,  firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa  M.S.A.
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA. 2.  Nomear  a  servidora  RITA
AMÉLIA  ROCHA  OLIVEIRA,  matricula  12555-5/UFV,   para  substituir  a  servidora
MIRLEM GONÇALVES ROCHA, matrícula 11472-3/UFV, como suplente de fiscal técnico
do LAE. 3. Manter  inalteradas as demais disposições.  Publique-se e cumpra-se.
Juliana Saraiva Moreira Diretora de Material.

ATO Nº 057/2019/DMT, DE 12/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  e  o  que  consta  no  processo  nº  002154/2019,  resolve: RESOLVE:  1.
Reconhecer  os  trabalhos  da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº  045/2019/DMT,  DE
28/03/2019, no período de 28/03/2019 a 12/04/2019.  2. Prorrogar por 15 (quinze)
dias  a  contar  do  dia  12/04/2019,  o  prazo  para que  a  equipe  instituída  pelo  Ato
045/2019 de 28/03/2019,  conclua seus trabalhos.  3. Manter inalteradas as demais

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


disposições. Publique-se  e  cumpra-se.  Juliana  Saraiva  Moreira  Diretora  de
Material.

ATO Nº 058/2019/DMT, DE 15/04/2019 - A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  resolve: 1. alterar  o  ATO Nº  028/2019/DMT, DE 26/02/2019,  INCLUIR o
nome  do  servidor  ELIAS  VICTOR  BRANDÃO  GONTIJO,  matrícula  UFV  8891-9,  na
equipe de gestão e fiscalização para atuar como GESTOR SUBSTITUTO no Contrato no
013/2019,  firmado  entre  a  UFV e  a  Empresa PLUMA TERCEIRIZAÇÁO EIRELI  EPP,
reconhecendo seus trabalhos a partir do dia 10/04/2019, em função de licença médica
do gestor titular. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG no 05/2017. Gestor do contrato:
TITULAR:  LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO - Matrícula n° 12246-7 - SUBST.:  ELIAS
VICTOR BRANDÃO GONTIJO- Matrícula nº 8891-9.  Fiscais Técnicos:        TITULAR:
VICENTE  UMBERTO  DOS  SANTOS  –  Matrícula  nº  2118-0.  SUBST.:   RENATA  DE
OLIVEIRA CASTRO - Matrícula n° 10177-X. Art. 2º.  Os servidores substitutos atuarão
nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  Art. 3°.  Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste  serão do gestor  do  contrato".  3.  Manter  inalteradas  as  demais  disposições.
Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 16/2019 – CEPE
	ATO Nº 16/2019/CEPE, DE 09/04/2019 - A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve: designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, área/subárea de Hidráulica Aplicada e Saneamento Ambiental / Ciências Ambientais, Instalações Hidráulicas e Sanitárias, Sistemas de Abastecimento e Água e Sistemas de Esgoto, do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus UFV-Rio Paranaíba, de que trata o Edital 01/2019, publicado no DOU de 17.01.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

